Протокол № 100

Заседания информационно-библиографической группы «Каталогизация

основных фондов»
от 28 октября 2025 г.

Присутствовали:
1. ТОУНБ им. А. М. Горького:  Мян Н. А., Просолова Ю. В.

2. ЦДСЧ им. А.С. Пушкина:  Сергеева Т. Ю.

3. ОНМБ: Володина М. А.

4. ТвГТУ: Обложкина Л. А.

5. МАУ «МБС г. Твери»: Меликова Н. Е.

6. ТвГМУ: Венгеровская Л. А.

7. ТвГМУ: Шевелева Г. В.

Повестка дня:

1. Выход в свет сборника «Средние таблицы ББК: современная практика и

направления развития: материалы и рекомендации Всероссийского

совещания по вопросам применения и модификации Средних таблиц ББК

(Москва, РГБ, 8-9 октября 2024 г.)».

     Выступили:

      1. Мян Н. А. (зав. ОКиК ТОУНБ им. А. М. Горького)

       28 октября 2025 года в областной библиотеке прошло 100-е юбилейное заседание

рабочей группы «Каталогизация основных фондов» КОРБИС «Тверь и партнеры». Оно

было посвящено важному событию - выходу в свет сборника Средние таблицы ББК:

современная практика и направления развития : материалы и рекомендации

Всероссийского совещания по вопросам применения и модификации Средних таблиц ББК

(Москва, РГБ, 8-9 октября 2024 г.) / Министерство культуры Российской Федерации,

Российская государственная библиотека, Научно-исследовательский центр развития

библиотечно-библиографической классификации (НИЦ ББК) ; составители : Н. Н.

Голоднова, Е. В. Кононова, М. А. Ходанович. – Москва : Пашков дом, 2025.

Презентация издания состоялась 14 октября  2025 года в Российской

государственной библиотеке на научно-практическом семинаре для систематизаторов -

практиков из библиотек различных систем и ведомств «Новое в ББК: обзор текущих

дополнений и изменений». Интернет-трансляцию мероприятия можно посмотреть на

платформе  VK Видео: https://vkvideo.ru/@leninka_pro.

От Тверского региона в работе семинара приняли участие руководитель

информационно-библиографической группы «Каталогизация основных фондов» Тверской

региональной электронной библиотеки (ТРЭБ) и КОРБИС «Тверь и партнеры»,

заведующий отделом комплектования и каталогизации Тверской областной универсальной

научной библиотеки им. А. М. Горького (ТОУНБ им. А. М. Горького) Наталья Алексеевна

Мян и главный библиотекарь по корпоративной каталогизации отдела комплектования и

каталогизации ТОУНБ им. А. М. Горького Юлия Владимировна Просолова.

На заседании рабочей группы «Каталогизация основных фондов» КОРБИС «Тверь

и партнеры» Наталья Алексеевна Мян рассказала членам экспертного совета об основных

изменениях и дополнениях в разделах социальных наук ББК, продемонстрировала вкладку

дополнений и изменений в электронном эталоне ББК, познакомила с содержанием

основных статей сборника «Средние таблицы ББК: современная практика и направления

развития» и  представила свою статью из раздела «Средние таблицы ББК: практика

https://vkvideo.ru/@leninka_pro

применения» - «Средние таблицы ББК в организации системы электронных каталогов

Тверского региона». В статье рассмотрены особенности методики использования Средних

таблиц Библиотечно-библиографической классификации (ББК) в организации электронных

каталогов библиотек Тверской области. Описан опыт работы Тверской областной

универсальной научной библиотеки им. А. М. Горького как методического центра

корпоративного взаимодействия.

    Решения:

1.  Провести следующее  заседание в декабре 2025 г.

          _________________/Мян Н.А./